para financiar su Gasto Corriente y/o Gasto de Capital, de acuerdo a lo dispuesto en los ordenamientos jurídicos aplicables. 

CAPÍTULO II 
De las Clasificaciones del Presupuesto de Egresos 

Artículo 8. El Gasto Total previsto en el presente Decreto, es por un importe de $32,008,665,000 (Treinta y dos mil ocho millones seiscientos 
sesenta y cinco mil pesos 00/100 M.N) y corresponde a la previsión de los ingresos aprobados en la Ley de Ingresos para el Ejercicio Fiscal 
2023. 

En cumplimiento a las disposiciones establecidas en el Artículo 12 de la Ley de Presupuesto, el Gasto Total previsto en este Presupuesto

[...]

Estatal 2022-2027 en el Periódico Oficial del Estado y sobre la base del uso racional y eficiente de los recursos, así como en base a 
programas institucionales. 

El Gasto Total previsto en este Decreto ha sido formulado, conforme a lo siguiente: 

I.- Gasto Etiquetado que asciende a un importe de $14,410,492,000 (Catorce mil cuatrocientos diez millones cuatrocientos noventa y dos 
mil pesos 00/100 M.N)  de los cuales corresponden $1,766,496,000 (Mil setecientos sesenta y seis millones cuatrocientos noventa y seis mil 
pesos 00/100 M.N.) de Gasto No Programable y $12,643,996,000 (Doce mil seiscientos cuarenta y tres millones novecientos noventa y seis 
mil pesos 00/100 M.N)  de Gasto Programable. 

II.- Gasto No Etiquetado que asciende a un importe de $17,598,173,000 (Diecisiete mil quinientos noventa y ocho millones ciento setenta 
y tres mil pesos 00/100 M.N) de los cuales corresponden $3,578,378,000 (Tres mil quinientos setenta y ocho millones trescientos setenta y 
ocho mil pesos 00/100 M.N)  de Gasto No Programable y $14,019,795,000 (Catorce mil diecinueve millones setecientos noventa y cinco mil 
pesos 00/100 M.N) de Gasto Programable. 

Artículo 9. La Clasificación Administrativa (Anexo 5) asigna el Presupuesto de Egresos entre los Ejecutores de Gasto, de acuerdo con la 
clasificación emitida por el CONAC, no obstante, se presenta el desglose siguiente:  

I. Al Poder Ejecutivo, le corresponde un importe de $11,646,677,100 (Once mil seiscientos cuarenta y seis millones seiscientos setenta 
y siete mil cien pesos 00/100 M.N) que comprende lo destinado a las Dependencias, los recursos que se transfieren a los Municipios y 
los Subsidios distribuidos como sigue: 

I.1. Se asigna a las Dependencias un importe de $6,296,362,400 (Seis mil doscientos noventa y seis millones trescientos sesenta y 
dos mil cuatrocientos pesos 00/100 M.N) distribuidos de la siguiente manera: 

DESGLOSE POR DEPENDENCIA Y CAPÍTULO DE GASTO 

Dependencia / Capítulo del Gasto  Total   

DESPACHO DEL EJECUTIVO ESTATAL        115,689,000  
10000-SERVICIOS PERSONALES          68,071,100